Die dieta [28 I 1681] 

Examinatus fuit per eundem lll.mum et Rev.mum Dominum, quem 
supra, ubi supra, Ill.mus et Rev.mus D.nus Stanislaus Swi~cicki43, Epus 
Chehnensis, testis etc. 

[744r] Ad l.um Vix non a 10 annis agnosco Ill.mum D.num Transferen
dum, cum ambo in Aula Re[gia] versaremur, nulla inter nos est consangui
nitas aut affinitas vel causa ulla inimicitiae. 

Ad 2.um Praesens fui hic Varsaviae, quando Consecrationem suscepit per 
manus Ill.mi D.ni Gembicki, cuius erat Coadiutor. 

Ad 3.um Septem circiter anni sunt, ex quo Episcopatum Plocensem ob
tinet. 

42 Suffraganeus Plocensis a . 1664-1690 fui t Stanislaus Calowanski. 
43 Stanislaus Swi\l(!icki, ab a. 1677 epus Chelmensis. 
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Ad 4.um Semper residebat in sua Dioecesi, quod scio tanquam et anti
quior Episcopus, et quia habeo in ea Dioecesi haereditaria mea bona. 

Ad 5.um Scio, quod partim per se, partim per alios Ecclesiam et Dioe
cesim visitaverit, et omnibus necessitatibus opportune providerit; et puto, 
quod decreta visitatoria debitae executioni mandari curaverit, prout et a 
plurimis Sacerdotibus et Nobilibus status saecularis publice audivi, et 
quia, ut supra, habeo bona, ubi soleo aliquando residere. 

Ad 6.um Scio et vidi ipsum pro data occasione solemniter celebrasse, 
audivi etiam habuisse ordinationes iuxta exigentiam; audivi etiam, quod 
confirmationis sacramentum ministraverit et caetera pontificalia exercue
rit, quod publice et universim a Dioecesanis audivi narrari. 

Ad 7.um Certissimum est ipsum pietatis, charitatis et prudentiae in 
gubernando specimen dedisse, summaeque est humanitatis, liberalitatis et 
cum maximo Dioecesanorum dolore abit. 

Ad 8.um De ipsius lll .mi Domini sedulitate et cura in defendendis, con
servandis et protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali possum fir
miter deponere , cum firmiter una mecum obstiterit praeiudiciis resultan
tibus ex Constitutionibus Grodnensibus, et iunctis studiis condemnationem 
supra Mareschalcum44 et Deputatos obtinuimus in Tribunali Regni Lubli
nensi . 

Ad 9.um Iudicio meo pollet sufficienti doctrina ad hoc, ut pro pastorali 
munere alios docere possit, et scripta ipsius sunt in aestimatione. 

Ad lO.um Se nescire. 
Ad lt.um Pariter se nescire. 
Ad 12.um Censeo dignum qui ad Vladislaviensem Ecclesiam transfera

tur et quod translatio Vladislaviensi Ecclesiae proficua erit, cum videam ip
sius zelum in iuribus ecclesiasticis defendendis et sufficientiam doctrinae 
aliaque ad pastorale munus exercendum necessaria. 

Deinde idem Ill .mus et Rev.mus Dominus interrogatus est per lll .mum 
et Rev.mum Dominum super statu Ecclesiae. 

Et super 1°· Civitas Vladislaviensis sita est in Palatinatu Brestensi, 
non ita magna, numerum domorum nescio, uti et numerum habitantium, et 
dominio temporali subest Episcopo. Et ista scio, quia sum eiusdem Cathe
dralis Ecclesiae Decanus. 

Ad 2.um In eadem Civitate est Cathedralis Ecclesia sub invocatione 
Beatae Virginis Assumptae et optimae structurae et qualitatis, et fuit in
staurata per lll.mum pie Defunctum Episcopum iuxt[a] pacta cum Capitulo, 
ut facta proportione contribuatur ad reparationem. Quae scio, uti supra, 
cum a 26 annis sim ibi Decanus. 

Ad 3.um Ecclesia Vladislaviensis subest Iure Metropolitico D.no Archie
piscopo Gnesnensi. Quae scio ut supra. 

44 Marescalcus comitiorum Grodnensium 1678-79 Franciscus Sapieha. 

367 

Ad 4.um Prima dignitas post Pontificalem est Praepositura, secunda De
canatus, tertia Archidiaconatus Vladislaviensis, quarta Scolasteria, quinta 
Archidiaconia Pomeraniae, sexta Custodia, septima Cantoria, octava Can
cellariatus. Canonicatus autem sunt 18. Praeter quos sunt Vicarii, cum 
unusquisque Canonicus debeat Vicarium fovere, alias non est capax Prae
stimonii . Sunt etiam Psalteristae et plures Altaristae diversarum funda
tionum. Sunt etiam Mansion[arii] [744v] decantantes Cursum Beatae Ma
riae Virginis. Quoad proventum, optima ibi ratione dispositum est, ut lucra 
omnia sint ex distributionibus quotidianis, fundationes autem pro particu
laribus Praebendis variae sunt, et pro residentibus sufficiunt ad honestam 
sustentationem. Duae sunt Praebendae Canonicales pro Theologis, qui qui
dem Theologiam non docent, cum non sit ibi opus neque populus. Duo etiam 
aut tres sunt Poenitentiarii habentes separatas fundationes, sed non sunt 
Canonici. Quae scio ex causa supradicta. 

Ad 5.um Est quidem in Ecclesia Cathedrali tanquam in Matrice Ecclesia 
fons baptismalis, sed ibi actu non exercetur cura animarum. Quae scio ut 
supra. 

Ad 6.um Quamvis sub tempus hostilitatis Ecclesia Cathedralis Vladi
slaviensis plurimum argenti et auri in Reipublicae necessitates contulerit, a 
qua habet assecurationem pro restitutione suo tempore facienda, attamen 
satis superest pro usu quotidiano et exercitio pontificalium. Est ibi chorus 
cum musica, organum, campanile cum campanis et coemeterium, penes 
quod sunt domus canonicales. 

Ad 7.um Sunt in dieta Cathedrali Ecclesia insignes reliquiae Sancti 
Thyrsi, Sanctae Benignae, Sanctae Brigittae Virginis Hybemae, aliorumque 
Sanctorum, quae in thecis argénteis et cum debita veneratione asservantur. 
Quae scio ut supra. 

Ad 8.um Non multum distat a Cathedrali Ecclesia habitatio episcopalis 
intermediantibus domibus Canonicorum, quae olim erat Regia Arx, deinde 
iniuria temporum aliquatenus vastata, et quae adhuc indiget aliqua repara
tione. Quae scio ut supra. 

Ad 9.um Certum valorem revera nescio, et etiam apud nos ut plurimum 
est incertus, cum potissimum consistat in frugibus, quae praesenti praeser
tim tempore non habent pretium. 

Ad lQ .um Unica Parochialis est in Civitate Vladislaviensi, quae habet 
fontem baptismalem, et Vicarius perpetuus in eadem constitutus admini
strat sacramenta; nulla est Collegiata, cum in Dioecesi unica sit tantum 
Crusvicii45, ubi era t olim Se d es Episcopalis. Unicum etiam est Monaste
rium Patrum Reformatorum, Monialium vero nullum est. In Parochiali Ec
clesia est Confraternitas Sanctae Annae, de caeteris non recordor. Est unum 

45 Kruszwica, oppidum ad lacum Goplo situm; ecclesia collegiata prima parte saec. XII ibi erecta 
est . 
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Hospitale pro senibus pauperibus. De Monte Pietatis non recorder. Quae 
omnia scio ut supra. 

Ad ll.um Est Dioecesis Vladislaviensis amplissima, ut pote sub duplici 
titulo Vladislaviensi et Pomeraniae, et inter loca primaria numeratur Ci
vitas Gedanensis, ubi Episcopus habet suburbia proprii territorii, deinde 
Civitas Bidgostiensis et aliae Civitates insigniores, praeter minores plu
rimas. Quae scio ut supra et quia etiam visitavi Pomeraniam et Cas
subiam. 

Ad 12.um In ipsa Civitate Vladislaviensi est Seminarium, ubi 10 vel 12 
aluntur sub regimine Capituli, et ad illos docendos destinatur Professar ex 
Academia Cracoviensi, et habet proventus suffi.cientes pro numero praedic
to. Sed longe utilius Ecclesiae et Dioecesi foret, si et numerus et proventus 
augerentur. 

Ad 13.um Vacat Vladislaviensis Ecclesia per mortem Ill .mi et Rev.mi 
D.ni Stanislai Sarnowski, ultimi et immediati Episcopi, secutam hic Varsa
viae non ita pridem. 

Tunc etc . Ita pro veritate deposui, Stanislaus Swi~cicki, Epus Chehnen-
sis. 

Die dieta [28 I 1681] 

Examinatus fuit per eundem Ill .mum et Rev.mum Dominum, quem 
supra, Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Franciscus Mokronowski, Ca
nonicus Vladislaviensis, aetatis suae annorum 40 circiter, ut asseruit etc. 

[745r] Ad Lum Civitas Vladislaviensis sita est in Palatinatu lunivla
dislaviensi seu Brestensi, me[diae] magnitudinis et constat domibus plus 
minus 200. Habitatores erunt ad 1000 circiter, omnes Catholici, et ipse Epi
scopus est Dominus temporalis, habens suum Capitaneum ad causas iudi
candas. Quae scio, quia a 15 circiter annis sum eiusdem Cathedralis Eccle
siae Canonicus. 

Ad 2.um In Civitate Vladislaviensi est Cathedralis Ecclesia sub invoca
tione Assumptionis Beatissimae Mariae Virginis, est optimae structurae et 
qualitatis, attenta reparatione facta per Ill .mum pie Defunctum Episco
pum, ita ut ab intra nulla indigeat reparatione, sed ab extra indiget in eu
pula, quae ruinam minatur, et ad hanc tenetur solus Ill.mus Episcopus. 
Quae scio ut supra. 

Ad 3.um Ecclesia Vladislaviensis recognoscit Metropolitanum Ill.mum 
Dominum Archiepiscopum Gnesnensem. 

Ad 4.um Octo sunt Praelaturae in Ecclesia Cathedrali Vladislaviensi, 
Canonicatus 18. Prima post Pontificalem est Praepositura, 23

. Decanatus, 
33

. Archidiaconatus Vladislaviensis, 43
• Scholasteria, 53

• Cantoria, 63
• Archi

diaconatus Pomeraniae, 73 . Custodia, Sa. Cancellariatus. lnsuper unusquis
que Canonicorum debet fovere Vicarium, alias non est capax Praestimonii. 
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illtra Vicarios sunt Altaristae tres aut 4, qui etiam canunt in choro et as
sistunt functionibus . Sunt etiam Psalteristae, qui canunt psalmos, duro si
let chorus maior. Sunt etiam 4 aut 6 Mansionarii, qui canunt quotidie cur
suro Beatissimae Mariae Virginis, videlicet O:fficiuro Parvuro. Respectu pro
ventuuro sunt extincti et redacti in Missam communem vigore reformatio
nis, factae per Ill .muro Lubinski, adeo ut soli residentes et interessentes 
participent, et pro non residentibus 23 solae marcae sunt destinatae; et pu
to, quod distributiones quotidianae semper interessenti possunt inferre 
proventuro annuuro mille florenoruro currentis monetae. Inter praedictos 18 
Canonicatus, 4 sunt Doctorales et inter hos duo Theologales, qui resolvunt 
dubia, quando opus si t, sed non habent obligationem legendi; unus tamen ex 
illis habet obligationem concionandi quibuslibet diebus festis alternatim 
curo Poenitentiariis, qui tres sunt, non tamen Canonici, sed habentes par
ticulares obventiones, et assistunt in Ecclesia Cathedrali ad confessiones 
excipiendas. Quae scio ex causis supra narratis . 

Ad 5.um Est in Ecclesia Cathedrali fons baptismalis, sed cura animarum 
exercetur in seorsiva Ecclesia Parochiali. 

Ad 6.um Sacrariuro est satis instructuro rebus necessariis ad culturo 
Divinuro et exercitiuro pontificaliuro, quamvis plura cesserint in 
necessitates Reipublicae tempore Suethicae hostilitatis. Chorus et organuro 
sunt in bono statu, est etiam musica, pro qua Capituluro subministrat 
expensas, est etiam campanile lapideuro curo novis campanis. Et pariter 
coemeteriuro, sed muro non septuro, curo cadavera turoulentur in Ecclesia. 
Quae scio ut supra. 

Ad 7. um Sunt insignes Sanctoruro reliquiae, nimirum: Sancti Casimiri 
Principis, Sancti Thyrsi, Sanctae Brigittae et Sanctae Benignae et as
servantur curo debito honore et reverentia et exponuntur pro solemniorib[us] 
diebus curo populi veneratione. 

Ad 8.um Quamvis Ill.mus Dominus pie Defunctus aliquid fecerit circa 
reparationem domus episcopalis, ipsam tamen potius aggressus est quam 
perfecerit, adeo ut omnino sit necessariuro, quod eidem manus admoveatur 
et opus perficiatur, alias nec esset habitabilis, et quidquid est huc usque re
paraturo, corrueret; hoc idem contigit in domibus bonoruro Mensae Episco
palis, quae pariter summa indigent reparatione. Caeterum episcopalis ha
bitatio in Civitate distat ab Ecclesia Cathedrali, quanturo intermediant 
Canonicoruro domus. Quae scio ut supra. 

Ad 9.um Antiquis temporibus proventus Mensae Episcopalis Vladisla
viensis erant longe uberiores, sed supervenientibus calamitosis temporibus 
et vilitate annonae, puto vix ascendere ad sexaginta millia monetae cur
rentis, et consistunt fere omnes in frumentis, quorum nulluro modo pretiuro. 

Ad lO.um Uti superius dicebam, cura animaruro exercetur in Parochiali 
Ecclesia seorsiva per Parochuro ab Episcopo constituturo, habetque eadem 
Parochialis Ecclesia fontem baptismalem, neque praeter ipsam alia est 
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Paroclùalis. Nullae etiam in Civitate Collegiatae, Monasterium [745v] uni
curo Virorum, nempe Patrum Reformatorum, Monialium vero nullum est, 
unum xenodoclùum, unica Confraternitas. Sed Mons Pietatis nec est, nec a u
divi quod fuerit. Quae scio ut supra. 

Ad U .wn Satis ampia est Dioecesis Vladislaviensis iuncta Dioecesi 
Pomeraniae, et inter loca primaria numeratur Civitas Gedanensis, in cuius 
suburbiis et Episcopus et Capitulum habent iurisdictionem, estque ibi Offi
cialis, qui appellatur Generalis Pomeraniae et iudicat causas spirituales 
etiam Haereticorum, qui coguntur illius Tribuna! adire. Est et Civitas Bid
gostiensis, deinde Civitas Crusviciensis et Volboriensis46 , ubi duae Colle
giatae et alia loca quam plurima. 

Ad 12.wn Prope Cathedralem Ecclesiam est Seminarium, in quo de
berent iuxta fundationem ali duodecem, sed redacti sunt ad octo ex diminu
tione proventuum, et ipsis praesidet ac eos docet Professor Academiae Cra
coviensis; regimen autem est penes Episcopum et Capitulum, per quos sin
gulis annis visitatur. Indiget autem reparatione domus Seminarii, et ma
xime indigeret augmento alumnorum et proventuum, curo Dioecesis, prae
sertim in partibus Pomeraniae, indigeat numero Sacerdotum. Alias bonum 
est regimen et proventus bene administrantur. 

Ad 13.wn Vacat Vladislaviensis Ecclesia per obitum Ill .mi D.ni Stanislai 
Sarnowski, ultimi Episcopi, qui mortuus est 11 Decembris proxime prae
teriti, ut est notorium. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, 
Franciscus Mokronowski, 

Canonicus Vladislaviensis 
manu propria. 

[AttestatioNuntii] 

<c-Supradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adlùbendam esse 
censeo et de Transferendo bene existimo. 

Quibus omnibus etc. 

Opicius Aepus Ephesinus, 
Nuntius Apostolicus-c> 

[747r] <c-Ego, Opicius Aepus Ephesinus, Nuntius Apostolicus, fidei pro
fessionem iuxta supradictam formam ab Ill .mo et Rev.mo D.no Bonaven
tura Madalinski , Epo Plocensi, in manibus meis de verbo ad verbum emis
sam recepì et ita testor manu propria. -c> 

46 Wolborz , tunc temporis oppidum, 15 km a Pet ricovia abest, a. 1136-1818 eporum Vladislavien
siumproprium. 
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[Attestati o N otarii] 

(d-In Dei nomine etc. anno etc. millesimo sexcentesimo octuagesimo pri
mo, Indictione Romana quarta, die vero vigesima nona mensis Ianuarii, con
stitutus etc . Bonaventura Madalinski, Epus Plocensis, coram etc. praesen
tibus Perillustribus et admodum Rev.dis D.nis Georgio Kunik, Plocensi et 
Varmiensi, et [747v] Matheo Orlinski, Sanctae Theologiae Doctore, Varsa
viensi Canonicis, testibus ad praemissa vocatis, habitis atque rogatis. Ac
tum Varsaviae in Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus 
supra. Et in fidem me subscripsi et meo solito signo munivi. 

Locus signi Notarii 
Richardus Cody, 

Notarius et Cancellarius 
Apostolicae Nuntiaturae-dl 

[752r] [Attestatio Nuntii] 

Post praestitum etc. Datum Varsaviae ex Palatio N .ro Apostolico, die 
vigesima nona Ianuarii 1681. 

Locus sigilli 
(c·Opicius Aepus Ephesinus, 

Nuntius Apostolicus, 
manu propria·cl 

[Attestatio Notarii] 

(d-Et quia, ego Richardus Cody etc. 

Locus signi 

a ·a ) Suprascriptum. 
b -b) Expunctum: Ad<lidit 
c -c) Autographum nuntii. 
d-d) Autographum notarii. 

Richardus Cody, 
Notarius et Cancellarius 

qui supra-dl 
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A4. 

Oratio ab Opitio Pallavicini nuntio 18 II 1681 in comitiis Regni 
habita 

Varsaviae, 18 II 1681 

Ostendit pericula Poloniae ex Turcis imminentia et hortatur Polonos, ut 
bellum contra eos suscipiant. Suadet, ut prius foedus cum Moscovitis feriatur et 
bellum adversus Turcas paretur. Tunc demum Poloni sperare poterunt {ore, ut 
auxilia et subsidia a Sede Apostolica ceterisque christianis principibus ipsis 
offerantur.